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( Hendikepovaný Honzík při behaviorální 
terapii v kutnohorském Středisku Na Sioně 
(archiv Oblastní charity Kutná Hora)

Radost z každého Honzíkova 
pokroku
Středisko Na Sioně kutnohorské Charity 
může díky přestavbě, která byla spolufi -
nancována z Tříkrálové sbírky, pomáhat 
více rodinám s hendikepovanými dětmi 
a poskytovat jim také ambulantní služby. 
Jednou z nich je tzv. behaviorální terapie 
pro děti s autismem a dalšími vývojovými 
poruchami. Prospěla i pětiletému Honzí-
kovi. Za několik měsíců udělal viditelné 
pokroky. Už řekne pár slov, navazuje oční 
kontakt a začíná více vnímat své rodiče 
a okolí, což je u autistů malý velký zázrak. 

Diagnóza autismus
„Vše se zdálo být normální, Honzík nám 
rostl a učil se nové věci. Jak ale plynul 
čas, uvědomili jsme si, že nemluví, neumí 
si hrát a jeho vrstevníci ho nezajímají,“ 
vzpomíná chlapcova maminka Simona, 
která nejprve hledala informace na in-
ternetu a nakonec se obrátila o pomoc na 
lékaře. „Začal kolotoč zjišťování diagnózy 
a strach, co nás čeká. Navštívili jsme dět-
skou doktorku v Motole, která Honzíka vy-
šetřila a dala nám kontakt na ranou péči. 
Diagnóza zněla: dětský autismus, hyper-
kinetický syndrom, středně těžká mentál-
ní retardace a pár dalších ,drobností´,“ 
líčí nelehké okamžiky v životě své rodiny 
paní Simona.

Krok za krokem 
s pomocí Charity
Loni k nim začaly dojíždět pracovnice 
rané péče z Oblastní charity Kutná Hora. 
„Měli jsme ohromné ště stí, protože ten rok 
na podzim zahájily projekt Behaviorál-
ní terapie pro práci s dětmi s poruchami 

autistického spektra,“ říká Honzíkova 
maminka. Zpočátku to bylo těžké. Muse-
li dojíždět dvakrát týdně přes sedmdesát 
kilometrů tam i zpět a příliš nechápali, 
v čem vlastně terapie spočívá. „Učili jsme 
se, jak syna udržet u stolečku, co dělat, 
když má vzdor a vzteká se. Honzíka jsme 
při terapii i více poznali a tak trochu pro-
lomili jeho ego,“ vysvětluje Simona, která 
je dnes také ráda, že už ví, co má se synem 
dělat při jeho afektech v obchodě, v met-
ru nebo jinde ve větší společnosti lidí. 

Co rodině terapie 
vzala a dala
„Díky behaviorální metodě Honzík udě-
lal nesmírné pokroky, co se týká očního 

kontaktu, který před tím vůbec nenava-
zoval. Začal mluvit, tedy spíš říkat slova. 
A pak jednou složil větu, kterou jsme ho 
naučili: ,Já chci pít´,“ vypráví paní Simo-
na. Chlapec taky krásně imituje, vnímá 
a už ví, co po něm maminka chce, takže 
je s ním daleko lehčí práce. 

Tato terapie je také velmi náročná na čas. 
Rodiče se musí synovi mnohem více vě-
novat při hraní i každodenních běžných 
činnostech. Honzíkova rodina se s tím 
ale dokázala „poprat“. 

Jděte do toho
A co bude dál? „Abych pravdu řekla, tak 
vůbec netuším. Nemá smysl se tím moc 
zabývat. Žiji prostě přítomností,“ svěřuje 
se chlapcova maminka. Každý den bere 
jako novou výzvu a rodičům, kteří mají 
stejné problémy, radí: „Pokud máte ve 
svém okolí možnost behaviorální terapie 
se svým děťátkem, jděte do toho. Výsled-
ky jsou vidět. Je to krásný pocit, když vám 
okolí řekne, jak se vaše dítě změnilo a že 
mu terapie prospívají. A vy pak víte, že 
tuto práci neděláte zbytečně.“

„Rané péči jsme vděčni za vše, co pro nás, 
a hlavně Honzíka, dodnes dělají. Nesmír-
ně si vážím toho, jak umí rodiče podpořit, 
lidsky si popovídat a pomáhat jim,“ oce-
ňuje paní Simona službu sociálních pra-
covnic z kutnohorské rané péče. 

Více také na www.kh.charita.cz.

Zpracovala Jana Karasová 
s přispěním Oblastní charity Kutná Hora
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( Tři králové na koledě ve Vysoké nad Labem 
(foto J. Horák)

Po Novém roce opět  
vyjdou do ulic tři králové
Již posedmnácté pořádá Charita Česká 
republika dobročinnou Tříkrálovou sbír-
ku. V naší diecézi budou tři králové kole-
dovat nejvíce v době od 5. do 12. ledna. 
V Hradci Králové jim na cestu požehná 
biskup Jan Vokál v pátek 6. 1. v 8 hod. 
v katedrále Sv. Ducha. Na Hradecku bu-
dou koledníci opět soutěžit o nejkrásnější 
kostým. 

V Pardubicích bude sbírka slavnostně za-
hájena ve čtvrtek 5. 1. v 15 hod. na Pern-
štýnském náměstí a koledníkům požehná 
pomocný biskup Josef Kajnek. V progra-
mu vystoupí chlapecký sbor Bonifantes 
a náměstím projde tradiční průvod tří 
králů na koních. Záštitu nad sbírkou 
ve městě převzali primátor Ing. Martin 
Charvát a první náměstek hejtmana Ing. 
Roman Línek, MBA.

Koledníky Charity poznáte podle 
toho, že vybírají finanční příspěvky 
do úředně zapečetěné pokladničky 
opatřené charitním logem a obda-
rovávají dárce drobnou pozornos-
tí – cukříky a kalendáříky. Vedoucí 
skupinky je vybaven průkazem ko-
ledníka. 

Tříkráloví koledníci putují dům 
od domu, přinášejí lidem radost-
né poselství Vánoc a přitom pro-
sí o dar na pomoc lidem v nouzi. 
Každá koruna pomáhá. Děkuje-
me Vám!

Tříkrálová sbírka je také největší dob-
rovolnickou akcí v Česku. Naše Charity 
vyšlou do ulic přes deset tisíc koledníků. 
Připravily pro vás i řadu doprovodných 
akcí - tříkrálové koncerty a průvody, živé 
betlémy nebo soutěže, hry a promítání 
pro koledníky. Pozvánky najdete v rubri-
ce Kalendář na leden.

Výtěžek sbírky bude tradičně vě-
nován na pomoc nemocným, hen-
dikepovaným, seniorům, matkám 
s dětmi v tísni a dalším potřebným 
především v regionech, kde se sbír-
ka koná. Část výnosu sbírky popu-
tuje na humanitární pomoc do za-
hraničí. 

Například na Královéhradecku a Ús-
teckoorlicku budou koledníci prosit 
o dar na podporu domácí hospico-
vé péče o nevyléčitelné nemocné. 
Na Trutnovsku na podporu osobní 
asistence pro děti s hendikepem, 
na Jičínsku na podporu dobrovol-
nických aktivit pro znevýhodněné 
děti, rodiny a seniory. V Třebecho-
vicích a okolí mohou lidé podpořit 
charitní pečovatelskou službu a na 
Královédvorsku nízkoprahové zaří-
zení Střelka pro děti a mládež. Na 
Pardubicku a Litomyšlsku se bude 
přispívat na pobytové odlehčovací 
služby pro seniory a lidi se zdra-
votním postižením.

Charity z části výtěžku podpoří také 
humanitární projekty v zahrani-
čí, které realizuje Diecézní charita 
Hradec Králové. Jde o kvalifikační 
kurzy pro nevyučenou nezaměstna-
nou mládež a dětské večerní vzdělá-
vání v Bangalore, výstavbu domků 
pro chudé v Belgaum v Indii a dále 
projekty misie v Hondurasu.

Bližší informace o doprovodných 
akcích a o dalších záměrech sbírky 
naleznete na www.hk.caritas.cz.

Generální partner: Nadace České spoři-
telny. Hlavní partner: T-Mobile. Hlavní 
mediální partner: Česká televize. Medi-
ální partner: Český rozhlas a další part-
neři.

Do sbírky lze přispět také dárcovskou 
SMS ve tvaru: DMS  KOLEDA na 
číslo 87 777 nebo odesláním finanč-
ního daru na konto: 66008822/0800 
u České spořitelny, VS: 777.

Pomoci můžete také sledováním 
Tříkrálového koncertu v neděli 
8. 1. od 18 hod. na ČT 1. Vystou-
pí: Věra Martinová, Václav Neckář 
& Bacily, Lenny Filipová, Spirituál 
kvintet, SLZA a Boni Pueri. Mode-
rují: Martina Kociánová a Jan Čen-
ský (změna programu vyhrazena).

Více také na www.trikralovasbirka.cz 
a na facebooku: trikralovasbirka. 

Přejeme Vám radostné Vánoce a vše dob-
ré v novém roce 2017. 

Začněte s námi nový rok dobrým skut-
kem! Až u Vás zazvoní tři králové, kteří se 
prokáží pověřením české Charity, otevře-
te jim, prosím, nejenom dveře, ale také 
svá srdce...

Děkujeme vám! 
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( Bohoslužba za „děti do dlaně“ u kapličky Ke 
cti Panny Marie u Antonínova Dolu (archiv 
Oblastní charity Havlíčkův Brod)

( AKTUALITY

Svátek křehkých životů  
u Antonínova Dolu
Antonínův Důl: I když dnešní medicína 
umí zázraky, nejistota související s naro-
zením nedonošeného miminka nemizí. 
Všem těm, kteří se právě o „děti do dla-
ně“ po porodu celá léta s láskou starají, 
byla věnována bohoslužba u kapličky Ke 
cti Panny Marie u Antonínova Dolu. Ve 
čtvrtek 17. 11. 2016 u příležitosti Celo-
světového dne nedonošených dětí přišla 
asi stovka posluchačů projevit Bohu své 
díky, jelikož si uvědomují, že lidský ži-
vot není samozřejmostí, ale darem. Mši 
sloužil otec Siard ze želivského kláštera, 
hudební doprovod byl v režii uskupení 
Výbuch. Bohoslužba, na jejímž pořádání 
se společně podílí havlíčkobrodská ne-
mocnice s Oblastní charitou Havlíčkův 
Brod, se stala inspirací i pro další místa 
v ČR, která tuto tradici také zavedla. Více 
na www.hb.charita.cz. 

Aneta Slavíková )

Nový Charitní dům  
sv. Terezie z Lisieux
Žireč: Ve středu 30. 11. 2016 byl v Žir-
či slavnostně otevřen Charitní dům sv. 
Terezie z Lisieux za přítomnosti ředi-
tele Oblastní charity Červený Kostelec 
Ing. Mgr. Miroslava Wajsara, architek-
ta Ing. Jana Zikmunda, provozního ře-
ditele Bc. Pavla Melichara, vedoucího 
Domova sv. Josefa Mgr. Dominika Me-
lichara, kněží a dalších hostů. Přízemí 
rekonstruovaného objektu čp. 9 v cen-
tru obce bude vyhrazeno pro dva byty 
chráněného bydlení, které budou sloužit 
pacientům Domova sv. Josefa s roztrou-
šenou sklerózou nebo jiným neurolo-
gickým postižením. V prvním patře se 
nachází byt pro kněze, který bude mít na 
starosti duchovní péči o nemocné v Do-
mově, a dále pokoje pro rodiny pacientů 
nebo stážisty. Ve druhém patře budou 
mít zázemí řádové sestry Kongregace 
nejsvětější svátosti, které v Domově sv. 
Josefa slouží. Více na www.domovsva-
tehojosefa.cz.

Jitka Holcová )

10 let lipnického domu 
s pečovatelskou službou
Lipnice nad Sázavou: Už deset let funguje 
dům s pečovatelskou službou při Oblastní 
charitě Havlíčkův Brod. Na oslavě jubilea 
25. 11. potěšily klienty svým vystoupením 
také děti z lipnické mateřské školy. 

„Dům vnímám jako rodinné prostředí a rád 
bych vám do dalších let popřál hodně klidu 
a pohody a abyste tu byli stále spokojení,“ 
promluvil k seniorům starosta Ing. Leoš 
Bláha. Ředitelka havlíčkobrodské Chari-
ty Bc. Anna Blažková poděkovala obci za 
patronát a zaměstnancům za jejich práci 
a péči o klienty. K jubileu přišli popřát také 
místostarosta a krajský zastupitel Ing. Če-
něk Jůzl nebo poslanec a krajský zastupi-
tel a MUDr. Vít Kaňkovský. Třešničkou na 
dortu byla báseň, kterou jako poděkování 
Charitě složil a přednesl jeden z klientů – 
třiaosmdesátiletý Jan Kubín, uměleckým 
jménem René z Vysočiny.

Poděkování Charitě
Charitě všichni děkujem, 
že žijem klidným životem.
Každý máme zdravotní potíže, 
v DPS je jistota, 
že nám někdo pomůže.
Pečují o nás sestřičky, 
mají usměvavé tvářičky. 
S vlídností k nám přistupují, 
tím nám život zpříjemňují. 
Mají o nás starost, 
máme z toho radost.
Za jejich práci a trpělivost svatou, 
zaslouží každá na čelo hvězdu zlatou. 

Více také na www.hb.charita.cz. 
Aneta Slavíková )

( KALENDÁŘ – LEDEN

Tříkrálový koncert
n 6. 1. v 18 hod., Červený Kostelec, 
kostel sv. Jakuba Většího. J. J. Ryba: 
Česká mše vánoční a další skladby n 
7. 1. v 17 hod., Ústí nad Orlicí, kos-
tel Nanebevzetí Panny Marie. J. J. 
Ryba: Česká mše vánoční n 7. 1. v 18 
hod., Přibyslav, kostel Narození sv. 
Jana Křtitele, vánoční skladby n 8. 1. 
ve 14 hod., Trutnov, kostel Naroze-
ní Panny Marie n 8. 1. v 16:30 hod., 
Pardubice, kostel sv. Bartoloměje 
n 14. 1. v 17 hod., Česká Třebová, 
kostel sv. Jakuba n 11. 1. v 15 hod., 
Přelouč, kostel sv. Jakuba 

Živý betlém
n 7. 1. v 9 hod., Humpolec, Horní 
nám. Tři králové přicházejí – tradič-
ní zahájení Tříkrálové sbírky. n 8. 1. 
od 14 hod., Sázava, kaple P. Marie 
Karmelské. Hra „Čtvrtý z mudrců“ 
doprovodí sbírku ve farnosti. 

Tříkrálové dny v Pardubicích
n 4. 1. v 18 hod., kostel sv. Jana 
Křtitele, Koncert pěveckých sborů 
n 5. 1. v 15 hod., Perštýnské nám., 
slavnostní zahájení sbírky n 8. 1. 
v 16:30 hod., kostel sv. Bartoloměje: 
Tříkrálový koncert n 9. 1. v 17 hod., 
Dům techniky, Houslový recitál.

Tříkrálový průvod
n 7. 1. 9:00–9:30 hodin, Polička. 
Průvod králů s koňmi za zvuku fan-
fár z Charity na nám. Palackého.

Betlémská hvězda 
n 8. 1. od 16 hod., Jičín, zámek, po-
rotní sál. Tradiční setkání hudební-
ků a příznivců Tříkrálové sbírky. 

Koncert koledníků
n 6. 1. Městec Králové (náměstí)

Zpívání andělíčků a tří králů
n 6. 1. v 10 hod., Domov Barbora 
Kutná Hora (Bartolomějská 217)
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Darovaný klášter v Žirči  
slouží nemocným už patnáct let
Domov se neměří na metry ani neváží na 
kilogramy. Stejně jako není možné stano-
vit hranice letního vánku nebo spočítat 
vůni růže. Domov se rovná lásce a pozor-
nosti, které v něm panují…

Historie Domova sv. Josefa sahá až do 
roku 1482, kdy majitel vsi u Dvora Krá-
lové Jan Kordule ze Sloupna stavěl nad 
obloukem Labe tvrz. V roce 1635 byl ob-
jekt darován Ferdinandem II. vídeňským 
jezuitům od sv. Anny. V roce 1938 tu sest-
ry Nejsvětější Svátosti založily Domov sv. 
Josefa, který byl v roce 1960 převeden do 
vlastnictví státu a ten zde zřídil domov 
důchodců. V roce 1995 byl objekt vrácen 
Kongregaci Sester Nejsvětější Svátosti, 
která ho darovala Oblastní charitě Červe-
ný Kostelec a ta v Žirči vybudovala zatím 
stále jediné lůžkové zařízení pro nemoc-
né roztroušenou sklerózou u nás. 

„Myšlenku na vznik domova pro takto 
nemocné iniciovalo mé setkání se dvěma 
pacientkami s roztroušenou sklerózou 
v terminálním stádiu a zjištění, že v České 
republice doposud zařízení tohoto druhu 
neexistuje,“ vzpomíná ředitel Ing. Mgr. 
Miroslav Wajsar. Za svou patnáctiletou 
historii Domov sv. Josefa nabídl více než 
tři tisíce pobytů a prošel neuvěřitelnou 
proměnou, posuďte sami.

n 2001 – otevření 1. oddělení 14 ošetřo-
vatelských lůžek
n 2002 – otevřeno 2. oddělení 14 lůžek 
pro trvalý pobyt
n 2003 – otevření poradny a půjčovny 
pomůcek, rehabilitační centrum zahaju-
je svou činnost

n 2004 – otevřeno 3. oddělení 14 lůžek 
pro krátkodobý pobyt 
n 2005 – zkušební provoz ve dvou chrá-
něných bytech, otevření umělecko-tvoři-
vé a počítačové chráněné dílny a bufetu 
pro osoby se zdravotním postižením 
n 2006 – otevřeny chráněné dílny: ku-
chyně, prodejna a zahradnictví, dovyba-
vení pokojů zvedacím zařízením
n 2007 – úprava parku před Domovem 
a instalace slunečních hodin
n 2008 – otevření relaxační zóny Labe 
u chráněných dílen, otevření Domu v Za-
hradě, zprovozněno ubytování v podkro-
ví, zpřístupněny nové cesty v parku
n 2009 – obnova relaxační zóny v pa-
mátkově chráněné lokalitě pro setkávání 
seniorů a dětí, zdravých i hendikepova-
ných, restaurování unikátního barokní-
ho zvonového klavíru J. M. Rödera
n 2011 – dokončení obnovy šesti památ-
kově chráněných objektů v areálu Domova 
a slavnostní otevření za účasti velvyslance 
Norského království (kostela sv. Anny, op-
lůtků před kostelem, zahradního altánu, 
květinového loubí, oplocení parku a obyt-
né části bývalého pivovaru), vzniká sociál-
ní podnik Pro-charitu s.r.o., který sdružuje 
všechny chráněné dílny v Žirči, opravena 
bývalá Juta jako zázemí pro šicí dílnu
n 2013 – otevření Bylinkové zahrady Jo-
sefa Kamela a dokončení restaurování 
oltáře sv. Stanislava Kostky a sv. Rosalie 
v kostele 
n 2014 – otevřeny nové provozy sociální-
ho podniku (prádelna, mandl, údržbář-
ská) ve druhé části Juty
n 2015 – otevření nových objektů Domu 
sv. Damiána a Domu sv. Kláry, které nabízí 
dalších 44 lůžek s rehabilitačním zázemím 

pro nemocné roztroušenou sklerózou 
v prostorách bývalého pivovaru a fary 
n 2016 – dokončení rekonstrukce Cha-
ritního domu sv. Terezie z Lisieux (čp. 9), 
kde jsou dvě lůžka pro nemocné a zázemí 
pro duchovní péči v Domově

Díky mnohaletému úsilí se daří postupně 
obnovovat areál nemalé kulturní hodno-
ty. V historických prostorech se snoubí 
barokní architektura s moderním vyba-
vením. Domov sv. Josefa poskytuje kom-
plexní zdravotní a sociální služby lidem 
vážně nemocným roztroušenou skleró-
zou bez ohledu na jejich společenský sta-
tus, pohlaví či náboženské přesvědčení.

Synonymem Domova zůstává profesio-
nální a laskavá péče a nabídka služeb se 
nadále rozšiřuje. Každému z pacientů se 
dostává individuální rehabilitace s vodo-
léčbou, neboť každodenní cvičení je ne-
zbytnou součástí léčby. Podobně důležitá je 
psychoterapeutická a duchovní péče, která 
pacientům pomáhá vyrovnat se s nemocí. 
K seberealizaci a využití volného času při-
spívají tvořivé dílny a další ergoterapeu-
tické aktivity, výlety a návštěvy kulturních 
akcí. Koncerty, výstavy a naučné přednáš-
ky se konají i v Domově samotném.

Na počest půlkulatého výročí jsme uspo-
řádali adventní koncert skupiny Spirituál 
Kvintet v náchodském divadle Dr. Jose-
fa Čížka, kde jsme měli možnost s díky 
vzpomenout na všechny, kteří Domovu 
a jejich obyvatelům celých patnáct let 
pomáhali a stále pomáhají. Více také na 
www.domovsvatehojosefa.cz. 

Jitka Holcová )


